



Cinthia Hernández Gallegos

Licenciada en Derecho
Coordinadora Jurídica
chernandez@imaip.org.mx

Objetivo Profesional

Aplicar los conocimientos y experiencia en materia de transparencia, acceso a la información y protección de datos personales, con la finalidad de incrementar los estándares de calidad y servicio en pro de los derechos humanos de la sociedad michoacana, profesionalizándome para estar a la vanguardia en la materia y enfocándome en mejorar día con día para ser una mejor profesionista y desempeñar mis labores con excelencia que se reflejen tanto al interior como al exterior de mi entorno laboral y social.

Formación Académica

<ul style="list-style-type: none"> ▪ Licenciatura 	<ul style="list-style-type: none"> ▪ Facultad de Derecho y Ciencias Sociales de la UMSNH ▪ 2004-2009 ▪ Titulada
<ul style="list-style-type: none"> ▪ Posgrado. 	<ul style="list-style-type: none"> ▪ Maestría en Derecho de la Información, División de Estudios de Posgrado de la Facultad de Derecho y Ciencias Sociales de la UMSNH ▪ 2018-2020 ▪ En curso.
<ul style="list-style-type: none"> ▪ Diplomados y/o especializaciones 	<ul style="list-style-type: none"> ▪ Diplomado: Argumentación Jurídica y Clasificación de la Información, impartido por la Comisión Jurídica de Criterios y Resoluciones del Sistema Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales . ▪ Diplomado: Formación de Evaluadores para la Revisión de Portales Web de los Sujetos Obligados, impartido por el Instituto para la Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Michoacán. ▪ Diplomado: Séptimo Concurso de Formación Inicial para Escribientes, impartido por el Instituto de la Judicatura del Poder Judicial del Estado de Michoacán.

- Otros
 - Curso: "Inducción a la Administración de Documentos y Archivos de los sujetos Obligados del Sistema Nacional de Transparencia, impartido por el Archivo General de la Nación, la Comisión de Archivos y Gestión Documental del Sistema Nacional de Transparencia y el Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de México y sus Municipios.
 - Foro Regional Centro- Occidente, Acepto Términos y condiciones en la Protección de Datos Personales, Nueva Visión de un Derecho Digital, impartido por la Región Centro – Occidente y la Comisión de Protección de Datos Personales del Sistema Nacional de Transparencia.
 - Ciclo de Conferencias del Día Internación de Datos Personales, impartido por el Tecnológico de Monterrey.
 - Ciclo de Conferencias de Transparencia y Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales, impartido por el Poder Judicial del Estado de Michoacán.
 - Conferencia Magistral "La Relevancia del Derecho a Saber en las Sociedades Democráticas", impartida por el Mtro. Héctor Daniel García Figueroa.
 - Foro Internacional Michoacán "Gobernanza y Desarrollo democrático", impartido por el Gobierno del Estado de Michoacán y el Instituto de Administración Pública del Estado de Michoacán.
 - Taller Principios de la Gestión Documental y Organización de Archivos.
 - Foro Nacional de Protección de Datos Personales.
 - Taller de Oratoria y Declamación del IMCED.

- Participaciones y Ponencias

- Ponente en el Panel Gobernabilidad en Michoacán, en la Universidad Nova Spania.
- Participante y finalista en el concurso Carta a los Héroes Fundadores de la Patria en el Bicentenario de la Independencia y Centenario de la Revolución, realizado en San Luis Potosí.

- Idiomas
 - Inglés. (funcional)
- Manejo de sistemas y/o software
 - Paquetería Office (Word, PowerPoint, Excel)

Experiencia Profesional

- Coordinadora Jurídica
 - Instituto Michoacano de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales.
 - Del 01 de octubre de 2019 a la fecha actual.
- Secretaria General.
 - Instituto Michoacano de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales.
 - Del 6 de septiembre de 2018 al 30 de septiembre de 2019.
- Sub-Coordinadora de Proyectos.
 - Instituto Michoacano de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales.
 - Del 01 de abril de 2018 al 05 de septiembre de 2018.
- Secretaria Técnica.
 - Instituto Michoacano de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales.
 - Del 16 de enero de 2018 al 31 de marzo de 2018.
- Proyectista.
 - Instituto Michoacano de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales.
 - Del 01 de julio de 2017 al 15 de enero de 2018.
- Analista B
 - Instituto Michoacano de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales.
 - Del 01 25 de enero de 2011 al 30 de junio de 2017.
- Litigante.
 - Despacho Jurídico del Licenciado en derecho Cuauhtémoc Gallegos Manríquez.
 - 2009-2011.
- Litigante.
 - Despacho Jurídico de la licenciada en Derecho Julia Martínez Chávez
 - 2007-2008.

Firma

Cinthia Hernández Gallegos